
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN – Autorizzazione affidamento diretto per una fornitura di coadiuvanti enologici 
alla ditta VASON spa di San Pietro in Cariano (VR), per un importo di € 484,20, IVA esclusa - 
Bilancio 2020

- VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

- VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;
- VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;
- VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018;

DECRETA
- d i  autorizzare  l'affidamento diretto d el  servizio di manutenzione e fornitura di pezzi di ricambio  

(tagliando), alla ditta VASON spa di San Pietro in Cariano (VR),  P.IVA 01351170236;
- d i impegnare la somma di  € 484,2 0 , IVA esclusa ,   sul Bilancio ASSAM  2020 , Centro Operativo 

“ Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola ”-  progetto   6.29  “ Viticoltura ” 
- “ Mezzi Tecnici ” -  “ Materiali di consumo ” - cod.   202006 ,  e di procedere con successivi atti alla 
eventuale liquidazione;

-

- di aver provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z162E0AC4F;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM
www.assam.marche.it;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRIGENTE
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;
- Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- DDPF n. 587 del 30.06.2017.

Motivazione
Con DDPF n. 587 del 30.06.2015 la Regione Marche ha dato mandato all’ASSAM di procedere 
all’impianto ed alla valutazione agronomica ed enolo gica di n. 39 varietà di vite “ esistenti alle principali 
avversità funginee oltre che alla valutazione di n.2 varietà da valutare per l’inserimento nel catalogo   



2

regionale delle va rietà idonee alla coltivazione. Il vigneto sperimentale occupa una superficie di circa   
2ha ed ogni anno si procede alla microvinificazione di ciascuna partita di uve al fine di verificarne i 
risultati e quindi le potenzialità dal punto di vista enologico.  Anche nel corso del  2020   procederà  alla 
microvinificazione di suddette varietà per le quali è necessario  l’utilizzo  di coadiuvanti enologici al fine 
di portare a termine correttamente le chiarifiche dei mosti e la loro fermentazione.
Calcolato il quantitativo per ciacun coadiuvante, verificate le quantità rimanenti in magazzino ed 
accertata la qualità dei prodotti oggetto della fornitura, s i è ritenuto quindi assegnare detta fornitura 
alla medesima ditta dell’anno precedente, ossia la ditta VASON spa di San Pietro in Cariano (VR), al fine 
di standardizzare i risultati delle prove a garanzia di massimizzare l’attendibilità  e la confrontabilità  dei 
risultati. Più precisamente si ritiene di acquistare le seguenti tipologie di prodotto:
ATTIVANTI DI FERMENTAZIONE

 Kg 3 V STARTER PREMIUM
LIEVITI 

 Kg 2 ANCHOR NT 50
 Kg 2 ANCHOR ALCHEMY II

ENZIMI
 Kg 0,5 ZIMACLAR

ANTIOSSIDANTI
 Kg 1 METABISOLFITO K
 Kg 2 TAN FRUIT BLANC

CHIARIFICANTI
 Kg 3 SMARTVIN PVPP

E’  stata quindi richiesta la formulazione di un preventivo di spesa    conservato agli atti al  Prot. ASSAM n. 
5 912 del 20 .08 .20).  E’  stata comunque svolta un’indagine esplorativa ed accurata volta ad un 
confronto dei prezzi di mercato, contattando alcune aziende vitivinicole della zona  che si 
approvigionano dalla medesima ditta , al fine di verificare  la rispondenza dei  prezzi dei singoli prodotti  
specifici e verificare contemporaneamente che tali prezzi  rientrassero  comunque  nella media  di   
prodotti enologici  paragonabili  di altre ditte .  I prezzi  indicati nel preventivo  sono  stati  ritenuti congrui 
ed in linea rispetto ai prezzi correntemente applicati per le specifiche tipologie di prodotto.
L’importo c o mp lessivo  di  €  563,35 ,  IVA inclusa ,    saranno impegnati  sul Bilancio ASSAM  2020 , Centro 
perativo “ Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola ”,  progetto “ Viticoltura ”, 
codice 6.29, “Mezzi Tecnici”, “Materiali di consumo”, codice 202006.
Infine, per avere la disponibilità finanziaria sul  progetto “ Viticoltura ”, codice  6.29 , “ Mezzi Tecnici ”, 
“ Materiali di consumo ”, codice  202006 , si propone di procedere ad una rimodulazione delle spese 
nell’ambito di più progetti, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai 
sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La rimodulazione da effettuare all’interno 
dei progetti del Bilancio 2020 è la seguente:



3

Centro Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola
Codice e 

denominazione 

progetto

Categoria e 

tipologia di spesa 

oggetto della 

variazione

Importo 

previsto (€)

Importo 

variazione (€ in 

diminuzione o in 

aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio dopo 

variazione (€)

Categoria e tipologia 

di spesa oggetto 

della variazione

Importo 

previsto  (€)

Variazione 

importo (€ in 

diminuzione o in 

aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio dopo 

variazione (€)

6.29 

Viticoltura

201001

Convenzioni

Convenzioni

142,00 -142,00 0,00

202006

Mezzi tecnici

Materiali 

consumo

406,97 +142,00 548,97

6.29 

Viticoltura

205036

Altre spese 

specifiche

Analisi altri 

soggetti

102,10 -102,10 0,00

202006

Mezzi tecnici

Materiali 

consumo

548,97 +102,10 651,07

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di autori zzare l'affidamento diretto della  fornitura di coadiuvanti enologici  alla ditta  VASON spa di 

San Pietro in Cariano (VR),  P.IVA 01351170236;
- di impegnare la somma di  €   484,2 0 , IVA esclusa, sul Bilancio ASSAM  2020 , Centro Operativo 

“ Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola ”- progetto  6.29  “ Viticoltura ” 
-“ Mezzi Tecnici ” - “ Materiali di consumo ” - cod.  202006,  e di procedere con successivi atti alla 
eventuale liquidazione;

- di aver provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z162E0AC4F;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM    
www.assam.marche.it;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 247 del 03 settembre 2020
		2020-08-28T15:26:11+0200
	CAMILLI GIUSEPPE


		2020-08-31T11:59:30+0200
	Uriano Meconi




